

भारत सरकार
कौशलविकासऔरउद्यमशीलतामंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1502
सोमवार, 01 जुलाई, 2019/10 ँ षाढ, 1941 (शक)

औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान

1502. श्री उपेन्द्र सिंह रावतः
श्री राहुल कस्वांः
श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्लेः

क्या कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में कार्य कर रहे औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (ॐ ईटीॐ ई) का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या वर्तमान में कार्यशील उक्त संस्थानों में प्रशिक्षण की गुणवत्ता में सुधार लाने कीॐ वश्यकता है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौराक्या है और सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कदमउठाए गए हैं;
- (ग) क्या देश में बड़ी संख्या में युवाओं कोऔद्योगिक प्रशिक्षण प्रदान करने और उनके कौशलविकास के लिए नए ॐ ईटीॐ ई केन्द्र स्थापितकरने हेतु राजस्थान सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वारकोई प्रस्ताव है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है औरयदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री
(श्री ॐ र.के. सिंह)

- (क) देश में कार्यरत औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (ॐ ईटीॐ इज) का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।
- (ख) सरकार ने औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में प्रशिक्षण की गुणवत्ता में सुधार हेतु निम्नलिखित कदम उठाए हैं:
 - i. प्रौद्योगिकी नवाचार के साथ तालमेल बनाए रखने के लिए वर्ष 2018 में नए व्यवसायों नामतः इंटरनेट ऑफ थिंग्स, एडिटिव मैनुफैक्चरिंग टेक्निशियन (3डी प्रिंटिंग) और रिमोटली पायलेटेड एयरक्राफ्ट (ॐ रपीए)/ड्रोन पायलट ॐ दि की शुरू त।
 - ii. शिल्पकार प्रशिक्षण योजना के तहत सभी पाठ्यक्रम राष्ट्रीय कौशल योग्यता फ्रेमवर्क (एनएसक्यूएफ) के अनुरूप बना दिए गए हैं।
 - iii. मौजूदा ॐ रडीएटीज तथा एनएसटीॐ इज का पुनर्गठन करते हुए 22 क्षेत्रीय कौशल विकास एवं उद्यमशीलता निदेशालयों (ॐ रडीएसडीइज) तथा 14 एनएसटीॐ इज विस्तार केंद्रों का सृजन किया गया ताकि सभी 36 राज्यों में कौशल प्रशिक्षण की तमाम गतिविधियों की निगरानी की जा सके।

- iv. अहमदाबाद और कोलकाता में दिव्यांगों के लिए स्थापित दो □ ईटी□ इज तथा पुणे महाराष्ट्र में सेना के लिए एक □ ईटी□ ई के लिए संबद्धता प्रदान करना।
- v. विभिन्न योजनाओं के तहत प्रशिक्षणार्थियों हेतु एनसीवीटी एम□ ईएस पोर्टल के माध्यम से ई-प्रमाणपत्र जारी करना।
- vi. प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) के तहत सभी योजनाओं यथा शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस), शिक्षता प्रशिक्षण योजना (एटीएस) और शिल्पकार अनुदेशक प्रशिक्षण योजना सी□ ईटीएस) के लिए प्रश्न बैंक तैयार करना।
- vii. केन्द्रीय कौशल कोष - भारत स्किल्स लर्निंग मैनेजमेंट सिस्टम (एलएमएस) जो छात्रों तथा अनुदेशकों को एनएसक्यूएफ पाठ्यक्रम, पाठ्यक्रम सामग्री, वीडियो, प्रश्न बैंक, मॉक टेस्ट □ दि की सुविधा उपलब्ध कराता है, की शुरू□ त।

(ग) तथा (घ) नए □ ईटी□ इज की स्थापना राज्य तथा केंद्र के बीच एक समवर्ती विषय है। नए □ ईटी□ इज की स्थापना संबंधित राज्यों की मांग के अनुरूप की जाएगी।

लोकसभा के दिनांक 01.07.2019 अतारांकित प्रश्न सं. 1502 के पैरा (क) उत्तर से संदर्भित अनुबंध

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आईटीआइज की संख्या			सीटों की संख्या		
		सरकारी	निजी	कुल	सरकारी	निजी	कुल
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2	1	3	511	94	605
2	अंध्र प्रदेश	82	423	505	28505	112355	140860
3	अरुणाचल प्रदेश	5	0	5	1742	0	1742
4	असम	29	5	34	6302	975	7277
5	बिहार	37	1176	1213	26636	233021	259657
6	चंडीगढ़	2	0	2	1322	0	1322
7	छत्तीसगढ़	116	104	220	19356	16231	35587
8	दादरा और नगर हवेली	1	0	1	221	0	221
9	दमन और दीव	2	0	2	410	0	410
10	दिल्ली	17	35	52	17903	6663	24566
11	गोवा	11	2	13	4466	314	4780
12	गुजरात	267	217	484	136147	32465	168612
13	हरियाणा	158	232	390	77499	50942	128441
14	हिमाचल प्रदेश	113	136	249	28991	22295	51286
15	जम्मू और कश्मीर	37	1	38	4541	208	4749
16	झारखंड	14	254	268	6308	80141	86449
17	कर्नाटक	272	1224	1496	65647	139385	205032
18	केरल	142	300	442	39074	55247	94321
19	लक्षद्वीप	1	0	1	94	0	94
20	मध्य प्रदेश	139	873	1012	33962	160681	194643
21	महाराष्ट्र	418	515	933	195920	106824	302744
22	मणिपुर	1	0	1	288	0	288
23	मेघालय	5	1	6	836	330	1166
24	मिजोरम	3	0	3	1018	0	1018
25	नगालैंड	2	0	2	267	0	267
26	ओडिशा	51	547	598	31896	132821	164717
27	पुडुचेरी	8	6	14	1799	557	2356
28	पंजाब	111	243	354	33057	57233	90290
29	राजस्थान	155	1651	1806	44615	312766	357381
30	सिक्किम	3	0	3	809	0	809
31	तमिलनाडु	75	400	475	36948	71087	108035
32	तेलंगाना	63	221	284	18219	60161	78380
33	त्रिपुरा	17	2	19	4734	230	4964
34	उत्तर प्रदेश	287	2847	3134	165218	593126	758344
35	उत्तराखंड	101	83	184	15846	17590	33436
36	पश्चिम बंगाल	129	125	254	56590	27569	84159
	कुल	2876	11624	14500	1107697	2291311	3399008

